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Referat af arbejdsgruppemøde III, Vandprojekt Rømø 

Mødet er afholdt d. 6. maj 2025, Kl. 16,00 – 18.00, på Tønnisgård 

Tilstede var: Hans Holt (Kromose Syd), Jes Matzen (Vesterhede), Johnny Jensen, Carsten Roos (Bolilmark), 
Søren Laursen (Juvre), Per Haller (Kromose Nord), Jørn Christensen (Buffes Vand), Kirsten Dahlmann 
(Landsende), Iver Wind (Lakolk), Paul Sønnichsen (Lyngvejen), Per Petersen (NST), Lars Frederiksen 
(lokalrådet), Otto Nissen (Toftum), Jan Knudsen (Langdal), John Pies Christiansen (Tønder Forsyning), Sara 
Egemose (Syddansk Universitet) 

Fra Tønder Kommune deltog Christian Kjær-Andersen (afdelingsleder), Dorte Søndergaard Christensen 
(Vandløbsmyndighed), Thomas Thomasen (Drift af veje), Kirsten Kerrigan (Vandløbsmyndighed) 
Fraværende: Mikkel Blønd Vestergaard (Projektleder – kommunen) 

Referent: Dorte Søndergaard Christensen 

 

Velkomst ved Christian Kjær-Andersen (CKA) på vegne af Mikkel Blønd Vestergaard (MBV). 

CKA beklagede at Tønder Kommune pga. pludseligt fravær af MBV, ikke var helt velforberedte på selve 
mødeledelsen, men at Tønder Kommune ville afvikle mødet, så godt vi kunne. 

CKA takkede for alle de indkomne vandregistreringer, der er kommet indtil 1. april og det gode 
samarbejde der har været indtil nu. 

CKA nævnte samarbejdet med SDU og NIRAS. 

Der blev afholdt en kort præsentationsrunde, før ordet blev givet videre til John Pies Christiansen (JPC). 

 

Gennemgang af kort v. John Pies Christiansen 

JPC har set de svar igennem, der er kommet ind i postkassen vandregistrering@toender.dk og registreret 
en del af de indkomne mail i Google Earth Pro. JPC oplyste at det er et program der kan hentes ned gratis.  

JPC har startet registreringen på den måde, at han har knyttet det beskrevne sted i mail’en til kortet, samt 
givet det en farve, afhængig af, om det er overfladevand, grundvand eller problemer med grøft. 

JPC vil fortsætte registreringen, hvis Tønder Kommune mener registreringsmetoden kan bruges. 

Efter kort samtale med CKA, blev de enige om, at JPC fortsætter arbejdet. 

JPC bad om, at det bliver mere tydeligt, hvor de forskellige billeder er taget, JPC har brugt lang tid på at 
stedfeste en del af de indkomne lokationer. 
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Der blev spurgt om, hvilke oplysninger der ønskes i de indkomne mails. Det oplystes at et billede og en 
god beskrivelse af lokationen er nok.  

JPC oplyste at alle der ønsker det, kan downloade Google Earth Pro og herefter få filen. Så vil man kunne 
se alle de lokationer der er tilknyttet til kortet. 

Der er ikke problemer med deling af filen, da den ikke indeholder persondata af nogen art. 

 

Hvad er der gjort af indsatser rundt om på Rømø 

Jan Knudsen (Langdal) fortalte at de i deres område (Dyssebjergvej og Rimmevej) har gravet en kanal, 
renset grøfter op og uddybet nogle af grøfterne. 

Jan Knudsen fortalte, at det kan de mærke på vandstanden i området. 

 

De andre grundejerforeninger er endnu ikke gået i gang, men er ved at afsøge mulighederne. 

 

Der var en god snak omkring bordene og der kom i løbet af debatten spørgsmål til vedligehold af grøfter 
og vandløb. 

 

I den forbindelse blev det oplyst at: 

• Tønder Kommune er godt i gang med vedligehold af de offentlige vejgrøfter. 

• De fleste af de grøfter, der mangler oprensning/vedligehold hører til de private fællesveje. De 
private fællesveje og deres tekniske anlæg, herunder grøfter, vedligeholdes, som udgangspunkt, af 
de vejberettigede. 

 

Kirsten Kerrigan (KK) viste et kort over de offentlige vandløb og fortæller at: 

• Alt vand der ikke løber i en offentlig grøft -det kan være grundvand, overfladevand, eller vand i 
grøfter, er omfattet af vandløbsloven. 

• Er der problemer med afstrømning af vand er det derfor reguleret af vandløbsloven. 

• KK fortæller at har man problemer med afledning af vand, skal man starte med at kigge på sin 
egen matrikel, dernæst kan man gå videre ud. Hvis man bor langt fra f.eks. slusen i Havneby, kan 
man ikke mærke på vandstanden på sin matrikel, om slusen er åben eller lukket. 
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KK viste også et kort over de beskyttede områder på Rømø og fortalte at det kan være svært at få lov til at 
rense op i vandløb der er beskyttet af §3, men at det er muligt at få lov til at vedligeholde. 

KK oplyste at der kan findes forskellige kort på danmarksmiljøportal.dk, herunder kort over de beskyttede 
vandløb, fredninger m.m.  

Tønder Kommune har adgang til SCALGO, der er et program, der bl.a. kan vise strømningsvejene på et 
givet område. Det kan være et godt værktøj til at finde ud af, hvor vej vandet løber naturligt, sådan at man 
kan planlægge afvandingen bedst muligt. 

Ønsker man et kort over strømningsveje for et enkelt sommerhusområde, kan det rekvireres ved Tønder 
Kommunes Vandløbsmyndighed, der har adgang til SCALGO. 

 

Sara Egemose (Syddansk Universitet)  

Fortalte om deres interesse i vandhåndteringsarbejdet.  

SDU medvirker i et EU projekt der hedder Poseidon. Det er et samarbejde mellem Danmark og Tyskland, 
hvor der arbejdes på at kortlægge, hvor der er risiko for oversvømmelse. 

SDU og NIRAS deltagelse kræver, at der findes en samarbejdspartner i Tyskland, der har interesse i 
projektet. 

SE fortæller at: 

• der er flere miljømodeller på KAMP der findes på danmarksmiljøportal.dk og HIP.dk. 

• NIRAS har beregningsmodeller, der viser, hvor høj vandstanden er i specifikke områder. De kan 
bruge indberetningerne til at verificere deres beregningsmodeller. 

• For at NIRAS kan bruge indberetningerne, skal der være dato og sikker stedfæstelse på 
indberetningerne. En metode kan være, at man tager et billede af grøften, for derefter at træde 
fem skridt tilbage og tage et billede af området med landkending, som f.eks. kirken, vejskilt eller 
andet. 

Tilsidst demonstrerer Sara Egemose SCALGOS model over strømningsvejene. 

 

CKA takkede for et godt møde, og et godt samarbejde indtil nu. CKA oplyste om, at Tønder Kommune vil 
arbejde videre med projektet, der skal føre til et katalog med oplysninger om hvad de forskellige 
grundejerforeninger selv kan gøre, for at forbedre forholdende i deres områder. 

Der blev også opfordret til at grundejerforeningerne måske kunne organisere sig på tværs, da de sammen 
kan stå stærkere. 

Der blev serveret snitter og blev åbnet for fri samtale. 


